
I .  D i s p o s i c i o n e s  G e n e r a l e s

CONSEJERIA DE PRESIDENCIA

DECRETO 200/2001, de 18 de diciembre,
por el que se declara la urgente ocupación
por la Excma. Diputación Provincial de
Cáceres, de los terrenos necesarios para la
ejecución de la obra núm. 12/013/2000,
denominada «Adecuación y mejora del C.V.
Torre de Don Miguel a la CC-513».

El Ilmo. Sr. Presidente de la Excma. Diputación Provincial de Cáce-
res, en virtud de la delegación de competencias efectuada por el
Pleno de la Corporación Provincial en sesión ordinaria de fecha 30
de septiembre de 1978, dictó Resolución de fecha 9 de abril de
2001, por la que se adoptaba acuerdo de incoación de expediente
para la expropiación forzosa de los terrenos necesarios para la
ejecución de la obra número 12/013-2000 denominada: «Adecua-
ción y mejora del C.V. Torre de Don Miguel a la CC-513» se inició
el expediente expropiatorio con determinación de los bienes y pro-
pietarios afectados cuya relación fue publicada en el Boletín Oficial
de la Provincia de Cáceres, de fecha 29 de junio del 2001.

Consta en el expediente que en el plazo de información pública
los propietarios afectados por la expropiación no presentaron ale-
gaciones, por tanto, la relación definitiva de los bienes afectados es
la publicada inicialmente, que consta en el expediente y es la pre-
sentada en el Anexo I.

De conformidad con la Memoria de Presidencia de fecha 14 de
mayo del 2001, se solicitó del Consejo de Gobierno de la Junta de
Extremadura la declaración de urgente ocupación de los bienes
afectados por la expropiación que procede tomar en consideración,

toda vez que la urgencia de la misma queda demostrada por el
hecho de que dichas obras permitirán paliar las deficiencias que
vienen sufriendo los usuarios de la citada vía, minorándose los
riesgos derivados de ese mal estado.

En base a lo establecido en el artículo 52 de la Ley de Expropia-
ción Forzosa y el artículo 56 de su Reglamento, y en uso de las
atribuciones concedidas por el Real Decreto 2641/1982, de 24 de
julio, el Consejo de Gobierno de la Junta de Extremadura es com-
petente para disponer el carácter urgente de la ocupación de los
terrenos de referencia.

En su virtud, a propuesta de la Consejera de Presidencia y previa
deliberación del Consejo de Gobierno, en su sesión del día 18 de
diciembre de 2001,

D I S P O N G O

ARTICULO UNICO.–De conformidad con el artículo 52 de la Ley de
Expropiación Forzosa, se declara la urgente ocupación por la Exc-
ma. Diputación Provincial de Cáceres, de los terrenos necesarios
que se han descrito para la ejecución de la obra núm.
12/013/2000, denominada «Adecuación y mejora del C.V. Torre de
Don Miguel a la CC-513».

Mérida, a 18 de diciembre de 2001.

El Presidente de la Junta de Extremadura,
JUAN CARLOS RODRIGUEZ IBARRA

La Consejera de Presidencia,
MARIA ANTONIA TRUJILLO RINCON 

D.O.E.—Número 146 22 Diciembre 2001 12555



CONSEJERIA DE AGRICULTURA Y MEDIO AMBIENTE

DECRETO 202/2001, de 18 de diciembre,
por el que se establecen ayudas para
mejoras de la infraestructura de la sanidad y
bienestar de los animales.

La obtención de una situación óptima relativa a la sanidad animal
viene condicionada, entre otras labores, por la adopción de unas
adecuadas medidas de bioseguridad y gestión ambiental. Entendien-

do por bioseguridad el conjunto de medidas sanitarias que permi-
tan proteger una explotación ganadera de la entrada de agentes
infecciosos que, junto a una adecuada gestión ambiental con adop-
ción de medidas de evaluación del impacto ambiental de la caba-
ña ganadera y efectuando una prevención y control integrado de
la contaminación, estén encaminadas a favorecer la conservación y
protección del medio ambiente.

Ambos objetivos marcan la línea de actuación para situar los pro-
ductos ganaderos en una posición ventajosa en el mercado, basán-
dose fundamentalmente en un excelente estado sanitario y de bie-

12556 22 Diciembre 2001 D.O.E.—Número 146


